
                         平成２６年７月９日 

関係者 各位 

十勝障がい者就業・生活支援センターだいち 

センター長  新明 雅之 

（公印略） 

 

「 就労支援担当者スキルアップ研修 特別講座 」のご案内 

  

拝啓 盛夏の候、皆様におかれましてはご清栄のこととお慶び申し上げます。日頃から当センターの運営

に対しまして、ご理解ご協力を頂き、厚くお礼申し上げます。 
このたび、「就労支援担当者スキルアップ研修 特別講座」を企画いたしました。全国的に人材不足が問

題にあげられております。我々の住む十勝でも新規学卒者の求人、正社員・常用パートの有効求人倍率は

改善されているものの、業種・地域によっては人材不足や職場定着は急務となる課題です。 
そこで今回は、障がい者支援のみならずキャリア教育や人材育成の観点で話し合いをすすめるべく、教

育ジャーナリストの「品川裕香氏」をお招きいたします。就労のために必要な力や職場定着のための視点

を学び、さらに地域としての取り組むべき姿を考えていく機会にしたいと考えております。 
ご多忙の折りとは存じますが、趣旨をご理解頂き、地域の皆さんへの周知協力と共に多数の方のご出席

をお願い申し上げます。 
また、品川氏が講演される「十勝ＡＤＨＤ＆ＬＤ懇話会」の案内文を同封いたしますので、併せてよろ

しくお願い申し上げます。 
敬具 

記 

 
参集範囲 ： 企業関係者・福祉関係者・教育関係者・医療関係者・行政関係者・一般の方など 

 

参 加 費  ： 無料 

 

開催場所 ： とかちプラザ ２階 視聴覚室 

 

開催日時 ： 平成２６年８月８日（金） 

       １３：３０～１７：００ （１３：００受付予定） 

 

 内  容 ： ① 講演会  「 働くために必要なこと 」 

               教育ジャーナリスト・編集者  品川 裕香 氏 

 

        ② パネルディスカッション  「 どうする 十勝の就労問題 」 

     ・ハローワーク帯広・・・ （ 依頼中 ） 

     ・教育の立場から・・・・北海道幕別高等学校 特別支援コーディネーター 菊地 信二氏 

     ・福祉の立場から・・・・帯広ケアセンター 所長 片平 修氏 

     ・企業の立場から・・・・北海道中小企業家同友会とかち支部 事務局長 岩本聖史氏 

 

後  援 ： 一般社団法人 北海道中小企業家同友会 とかち支部 

       特定非営利活動法人 十勝障がい者支援センター 

十勝ＡＤＨＤ＆ＬＤ懇話会 



 

 

【プロフィール】     （ ＨＰより引用 ） 

品川 裕香（しながわ ゆか） 

兵庫県生まれ。早稲田大学法学部卒業。 

出版社で雑誌・書籍の編集に12 年携わった後2000 年に独立。 

教育・医療・社会問題を異文化理解・予防的観点から取材執筆。 

国内外の教育現場（いじめ・不登校・虐待からLD・ADHD・ 

アスペルガー症候群など特別支援教育、非行など矯正教育まで）、   

子ども・保護者・教師・支援者たちの思いを多角的に取材執筆 

・北海道大学大学院教育学研究院付属子ども発達臨床研究センター学外研究員 

・東京都発達障害教育推進会議専門委員 

・京都市教育委員会支援の必要な子どもプロジェクトチーム専門委員 

・元第一次安倍内閣教育再生会議委員 

・前文部科学省中央教育審議会特別支援教育の在り方に関する特別委員会専門委員 

【現職】 

・発達性ディスレクシア研究会（IDA 日本支部）理事  

・NPO 法人らんふぁんぷらざ理事・事務局長 

・ダイバシティクラブ 理事  

・国際ディスレクシア協会（IDA）会員  

・日本LD 学会会員  

・日本子どもの虐待防止研究会会員 他 

 

【連載】 

・「教育資料」   教育新聞社 隔月 

・「女性自身」   光文社 毎号（著者インタビュー・書評） 

・「図書館の学校」 ＮＰＯ法人えじそんくらぶ（機関紙） 

そのほか「ＶＥＲＹ」「ＡＥＲＡ」「週刊文春」「月間潮」で不定期執筆 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「2014 年度 若い人に贈る読書の」選抜本！  

『「働く」ために必要なこと 就労不安定にならないために』    

（筑摩書房） 

正規社員として入社しても3 年以内に離職する人はなんと 

約30％。就職氷河期の今、次の仕事を見つけるのも一苦労。 そ

れなのに働き続けられない人がいる。 

安定して仕事をし続けるために必要なことは何か。現場からのア

ドバイスが詰まった一冊。 

http://www.amazon.co.jp/exec/obidos/ASIN/4480688986/koueniraicom-22/


ＦＡＸ送信表 

（鑑不要です。この用紙のみＦＡＸしてください） 

 

 

 

 
 
 
 
十勝障がい者就業・生活支援センターだいち 宛 

TEL / FAX 0155-24-8989 

E-mail shien-daichi@ymail.plala.or.jp 

 

●お問い合わせ等ございましたら、担当：佐藤までご連絡下さい。 

 

機関名  

 

研修会ご参加の方 

所  属 職  名 氏  名 

   

   

   

   

   

   

   

 

 

締め切り日：８月４日（月） 

 申込み方法：電話、FAXまたはE-mailにて受け付けいたします          

「就労支援担当者スキルアップ研修 特別講座」 

参加申込書 


